

ATA Nº 021/2019
ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro ano de dois mil e dezenove, às 10h30min, a Comissão Permanente de Licitações reuniu-se para julgamento da proposta de preços apresentada pela empresa **CSM Construtora Silveira Martins**. Conforme parecer da área técnica, a proposta está de acordo com os termos do Edital. A empresa apresentou proposta no valor global de **R\$ 402.983,62 (quatrocentos e dois mil novecentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos)**, inferior ao valor máximo admissível no certame de R\$ 453.301,73 (quatrocentos e cinquenta e três mil trezentos e um reais e setenta e três centavos), além de ter apresentado todos os valores unitários iguais ou menores aos estimados pela administração. O cronograma físico-financeiro também está compatível com o proposto no edital para realização da obra. Quanto às planilhas de cálculo do BDI, a descrição não está exatamente igual ao modelo do edital, no campo destinado às Despesas Financeiras (DF) e Lucro (L) foram informados Garantias (G) e PIS (I), contudo as siglas usadas nos itens referidos e os percentuais adotados estão de acordo. A área técnica responsável pela análise afirmou que o fato descrito não causa impacto algum na proposta apresentada, sendo a empresa declarada CLASSIFICADA e vencedora do certame. Deste modo, o objeto da licitação foi adjudicado à empresa CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS. Nada mais havendo a constar foi lavrada a presente ata.

Meiriane Taise Fuchs _____

Oscar Bohrer Neto _____

Sandra Luciana da Rosa _____

PLANILHA DE JULGAMENTO

Tomada de Preços nº 001/2019

REQUISIÇÃO

Requisição: 277/2019

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
COMUSA
FAZ PARTE DA SUA VIDA

4-19/12/2017

911

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	COMUSA			Diferença
				Unitário	Total	CSM	
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", DE 2,0 X 1,125* M	4,5	M²	R\$ 209,85	R\$ 944,33	R\$ 186,58	R\$ 839,61
1.2	CANTEIRO DE OBRA - TIPO 1	1	UNIDADE	R\$ 2.348,17	R\$ 2.348,17	R\$ 2.087,80	R\$ 260,37
1.3	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA - TIPO 1	100	%	R\$ 10,57	R\$ 1.057,00	R\$ 9,38	R\$ 938,00
1.4	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	1	UN	R\$ 1.854,11	R\$ 1.854,11	R\$ 1.648,52	R\$ 205,59
1.5	LIGAÇÃO DE ÁGUA	1	UNIDADE	R\$ 468,88	R\$ 468,88	R\$ 416,89	R\$ 51,99
2	SERRALHERIA			SUBTOTAL	R\$ 6.672,49		
2.1	ESCALADA DE MARINHEIRO AÇO INOX - 4,50 M	1	UNIDADE	R\$ 6.337,62	R\$ 6.337,62	R\$ 5.634,90	R\$ 702,72
2.2	INSTALAÇÃO TAMPA METÁLICA CIRCULAR AÇO INOX- ENTRADA DE RESERVATÓRIO	1	UNIDADE	R\$ 2.554,02	R\$ 2.554,02	R\$ 2.270,82	R\$ 283,20
3	MOVIMENTOS DE TERRA - AJUSTE DE TALUDE			SUBTOTAL	R\$ 8.891,64		
3.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA	26,46	M³	R\$ 5,75	R\$ 152,15	R\$ 5,10	R\$ 0,65
3.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	343,9	M3XKM	R\$ 2,03	R\$ 698,12	R\$ 1,79	R\$ 0,24
4	TRATAMENTO DE PATOLOGIA			SUBTOTAL	R\$ 850,27		
4.1	COTAÇÃO - TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO	76,93	M	R\$ 610,00	R\$ 46.927,30	R\$ 542,36	R\$ 41.723,75
4.2	TRATAMENTO DE ARMADURA EXPOSTAS	229,86	M²	R\$ 494,42	R\$ 113.647,38	R\$ 439,59	R\$ 101.044,15
4.3	PINTURA DE PEÇAS METÁLICAS	12,99	M²	R\$ 71,82	R\$ 932,94	R\$ 63,85	R\$ 829,41
4.4	TRATAMENTO DE FISSURAS INTERNAS	30	M	R\$ 291,12	R\$ 8.733,60	R\$ 258,83	R\$ 7.764,90
4.5	TRATAMENTO DE JUNTA DE CONCRETAGEM	76,93	M	R\$ 197,13	R\$ 15.165,21	R\$ 175,27	R\$ 13.483,52
4.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO	1349,55	M²	R\$ 120,89	R\$ 163.147,10	R\$ 107,48	R\$ 145.049,63
4.7	RECUPERAÇÃO DE PONTOS LOCALIZADOS	180	PTS	R\$ 137,59	R\$ 24.766,20	R\$ 122,33	R\$ 22.019,40
5	MONTAGEM DE ANDAIMES			SUBTOTAL	R\$ 373.319,73		
5.1	ANDAIME FACHADEIRO						
5.1.1	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO	461,58	M²/MÊS	R\$ 8,30	R\$ 3.831,11	R\$ 7,37	R\$ 3.401,84
5.1.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	461,58	M²	R\$ 11,59	R\$ 5.349,71	R\$ 10,29	R\$ 1,30
5.2	ANDAIMES TUBULARES						
5.2.1	ANDAIMES TUBULARES	225	M²	R\$ 14,06	R\$ 3.163,50	R\$ 12,50	R\$ 2.812,50
5.2.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	180	M	R\$ 21,91	R\$ 3.943,80	R\$ 19,47	R\$ 1,56
				SUBTOTAL	R\$ 16.288,12		R\$ 2,44

PLANILHA DE JULGAMENTO

Tomada de Preços nº 001/2019

Requisição: 277/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	COMUSA		CSM		Diferença
				Unitário	Total	Unitário	Total	
6	SERVIÇO DE SEGURANÇA							
6.1	COTAÇÃO - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA - AMBIENTE CONFINADO	2	MESES	R\$ 10.492,80	R\$ 20.985,60	R\$ 9.329,35	R\$ 18.658,70	R\$ 1.163,45
7	PINTURA EXTERNA DO RESERVATORIO (PAREDES, CUPULAS E LOGOTIPIA)							
7.1	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE CONCRETO/PIPINTURA	895,07	M²	R\$ 10,76	R\$ 9.630,96	R\$ 9,56	R\$ 8.556,86	R\$ 1,20
7.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	895,07	M²	R\$ 2,29	R\$ 2.049,71	R\$ 2,03	R\$ 1.816,99	R\$ 0,26
7.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	895,07	M²	R\$ 15,48	R\$ 13.855,68	R\$ 13,75	R\$ 12.307,21	R\$ 1,73
7.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	6	M²	R\$ 17,28	R\$ 103,68	R\$ 15,35	R\$ 92,10	R\$ 1,93
				SUBTOTAL	R\$ 25.640,03			
8	SERVIÇO FINAL							
8.1	DESMOBILIZAÇÃO - TIPO 1	1	SERVIÇO	R\$ 653,85	R\$ 653,85	R\$ 581,34	R\$ 581,34	R\$ 72,51
				Total	R\$ 453.301,73		R\$ 402.983,62	

4-19/12/2017

912